
МИНИСТЕРСТВО ОБЩЕГО И ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПРИКАЗ 
01.02.2016 № 44 

г. Ростов-на-Дону 

О проведении плановых проверок 
муниципальных органов опеки и попечительства 
в отношении несовершеннолетних и организаций 
для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родтщШ 

В соответствии с планом работы министерства общего и 
профессионального образования Ростовской области на 2016 год 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
Ь Утвердить: • 
1.1. Состав комиссии и график проведения плановых выездных 

проверок органов местного самоуправления в части осуществления переданных 
государственных полномочий по опеке и попечительству в отношении 
несовершеннолетних (далее - орган опеки и попечительства) (приложение JSsl ); 

1.2. Состав комиссии и график проведения камеральных проверок 
органов опеки и попечительства по осуществлению переданных 
государственных полномочий (приложение № 2); 

1.3. План-задание плановых выездных и камеральных проверок органов 
опеки и попечительства по осуществлению переданных государственных 
полномочий (приложение №3); 

1.4. Перечень документов, предоставляемых органами: опеки и 
попечительства при проведении камеральных проверок по осуществлению 
переданных государственных полномочий (приложение № 4); 

1.5. Состав комиссии и график проведения плановых выездных 
проверок организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей (приложение № 5). 

1.6. План-задание плановых выездных проверок организаций для детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (приложение X» 6); 

2. Отделу социально-правовой поддержки детства и координации 
деятельности органов опеки и попечительства (Л.Н.Фенева): 

2.1. Провести плановые проверки органов опеки и попечительства в части 
осуществления переданных государственных полномочий по опеке -и 
попечительству в отношении несовершеннолетних, и организаций для дётей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей в соответствии с 
утвержденными графиками; 

2.2. Провести анализ документов и материалов, характеризующих 
деятельность органов опеки и попечительства в части осуществления 



Пфечень 
вопросов проверки учреждений государственной поддержки детства 

1. Организация безопасности пребывания воспитанников: 

• система охраны здания (кнопка тревожной сигнализации, 
видеонаблюдение, пропускной режим учреждения, ночное 
пребывание воспитанников, система оповещения и управления 
эвакуацией воспитанников в экстренных ситуациях); 

• профилактика травматизма воспитанников (наличие плана 
работы по предупреждению случаев травматизма, ведение 
журналов инструктажа по технике безопасности, журнала учета 
записей бесед по технике безопасности, состояние дворовой 
территории и помещений, наличие средств пожаротушения, 
плана эвакуации из здания й т.п.); 

• информационные стенды учреждения (телефоны вызова 
экстренных служб, телефоны доверия, телефоны 
Уполномоченного по правам ребенка в Ростовской области, 
режим дня воспитанников). 

2. Организация питания воспитанников: 
• наличие перспективного меню; 
• меню на момент проверки и его соответствие набору продуктов 

питания; 
• бракеражный журнал, технологические карты, сроки хранения 

продуктов, сертификаты качества продукции; 
• сбалансированность, витаминизация питания; 
• график приема пищи. 

3. Соответствие состояния спальных, игровых комнат, помещений для 
проведения самоподготовки, гигиенических процедур требования Call ПиН. 
4. Наличие необходимых для занятий и отдыха предметов (школьно-
письменные принадлежности, спортивное оборудование, музыкальные 
инструменты, работа библиотеки, использование средства информационной 
коммуникации в воспитательном процессе). Наличие графика работы 
кружков, секций, проведение коллективных творческих дел и др. 
5. Участие воспитанников в общественных формах управления 
(включение воспитанников в состав Совета учреждения, педагогического 
совета, детские общественные объединения и организации). 
6. Контингент воспитанников на момент проверки: 

• общее количество воспитанников; 
• количество отсутствующих, причины отсутствия. 

7. Соблюдение прав и социальных гарантий воспитанников в 
соответствии с Федеральным Законом от 21.12.1996 г. № 159-ФЗ «О 
дополнительных гарантиях по социальной защите детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей»: 



• количество воспитанников^ имеющих закрепленное жилье (право 
собственности, право проживания); 

• количество воспитанников, поставленных на учет для получения 
жилья из достигших 14-летнего возраста; 

• количество воспитанников, получающих пенсию по утере 
кормильца; 

• количество воспитанников, получающих алименты, 
своевременность поступления денежных средств; 

• общие сведения о выпускниках, детях-сиротах и детях, 
оставшихся без попечения родителей. 

8. Обеспеченность воспитанников одеждой, обувью и мягким инвентарем 
согласно постановлению Администрации области от 24.12.2004 №? 502 «О 
социальной поддержке детей сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, отдельных категорий детей, обучающихся (воспитанников), 
находящихся в государственных областных учреждениях». 
9. Число воспитанников, обратившихся за медицинской помощью, 
причины обращений, характер оказанной помощи. 
10. Мероприятия по профилактике насилия и жестокого обращения с 
детьми, их результативность. 
11. Ведение карт индивидуального развития ребенка. 
12. Работа психолога и социального педагога с детьми группы риска: 

• профилактическая; 
• коррекционная; 
• групповая; 
• индивидуальная. 

13. Проверка (выборочно): 
• личных дел воспитанников; 
• протоколов заседаний психолого-медико-педагогических 

консилиумов; 
• приказов по основной деятельности учреждения, отражающих 

организацию образовательного процесса; 
• планов работы психолога, социального педагога, плана и анализа 

воспитательной работы учреждения, рабочих пианов 
воспитателей. 

14. Организация досуговой деятельности воспитанников: 
• Число воспитанников, занятых в кружках, клубах по интересам, 

студиях; 
• организация спортивно-массовой работы (наличие необходимого 

оборудования, рациональное использование возможностей 
спортивных залов, площадок); 

• число заключенных договоров с учреждениями дополнительного 
образования, количество воспитанников, посещающих кружки и 
студии УДО, участие воспитанников в конкурсах, соревнованиях, 
фестивалях. 



переданных государственных полномочий по опеке и попечительству в 
отношении несовершеннолетних, организаций для детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей по вопросам, подлежащим проверке. 

2.3. Информировать руководителей органов опеки и попечительства и 
организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, о 
результатах проверки не позднее 3 рабочих дней после ее завершения. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
министра М.А.Мазаеву. 

Министр ДВЛаддаа 



Приложение № 6 к приказу 
министерства общего и 
профессионального образования 
Ростовской области 
ОТ №> 

План-задание 
плановых выездных проверок организаций для детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей. 

Требования, являющиеся предметом проверки, установлены; 
Семейным кодексом Российской Федерации; 
Федеральным законом от 21 декабря 1996 г. № 159-ФЗ «О дополнительных 

гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей»; 

Федеральным законом от 16 апреля 2001 г. № 44-ФЗ «О государственном 
банке данных о детях, оставшихся без попечения родителей»; 

Федеральным законом от 24 апреля 2008 г. № 48-ФЗ «Об опеке и 
попечительстве»; 

Федеральным законом от 28 декабря 2013 г. № 442-ФЗ «Об основах 
социального обслуживания граждан в российской федерации»; 

Правилами осуществления органами опеки и попечительства проверки 
условий жизни несовершеннолетних подопечных, соблюдения опекунами или 
попечителями прав и законных интересов несовершеннолетних подопечных, 
обеспечения сохранности их имущества, а также выполнения опекунами или 
попечителями требований к осуществлению своих прав и исполнению своих 
обязанностей, утвержденными постановлением Правительства Российской 
Федерации от 18 мая 2009 г. № 423; 

Правилами ведения личных дел несовершеннолетних подопечных, 
утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 18 
мая 2009 г. № 423; 

Правилами временной передачи детей, находящихся в организациях для 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в семьи граждан, 
постоянно проживающих на территории Российской Федерации, 
утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 19 
мая 2009 г. № 432; 

Национальным стандартом РФ ГОСТ Р 52142 -2013 «Социальное 
обслуживание населения. Качество социальных услуг. Общее положение»; 

Национальным стандартом РФ ГОСТ Р 53063-2014 «Социальное 
обслуживание населения. Контроль качества социальных услуг семье»; 

Национальным стандартом РФ ГОСТ Р 53061-2014 «Социальное 
обслуживание населения. Контроль качества социальных услуг детям»; 

Национальным стандартом РФ ГОСТ Р 52888-2013 «Социальное 
обслуживание населения. Социальные услуги детям»; 

Национальным стандартом РФ ГОСТ Р 52143-2013 «Социальное 
обслуживание населения. Основные виды социальных услуг»; 



Национальным стандартом РФ ГОСТ Р 52883-2007 «Соцк. 
обслуживание населения. Требования к персоналу учреждений социально» 
обслуживания»; 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.05.201^ 
№ 481 «О деятельности организаций для детей-сирот и детей, оставшихся бе: 
попечения родителей, об устройстве в них детей, оставшихся без попеченш 
родителей»; 

Санитарно-эпидемиологическими требованиями к устройству i 
организации режима работы организации для детей-сирот и детей, оставшихс) 
без попечения родителей (СанПиН 2.4.3259-15); 

Областным законом от 26 декабря 2007 г. № 830-3C «Об организации оиек» 
и попечительства в Ростовской области»; 

Областным законом от 22 октября 2004 г. №165-ЗС «О социально! 
поддержке детства в Ростовской области»; 

Постановлением Правительства Ростовской области от 03.08.2012 № 72( 
«О предоставлении мер социальной поддержки детям-сиротам и детям 
оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей 
оставшихся без попечения родителей, а также отдельным категория.ч 
обучающихся (воспитанников) государственных учреждений P o c t o b c k o i 

области»; 
Порядком межведомственного взаимодействия по постинтернатном] 

сопровождению и социальной адаптации выпускников детских домов 
специальных (коррекционных) общеобразовательных in кол-интернатов, лиц и; 
числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, ране* 
воспитывавшихся в семьях опекунов и попечителей, утвержденные 
протоколом от 30.03.2011 M l областной межведомственной комиссией пс 
делам несовершеннолетних и защите их прав; 

Гигиеническими требованиями к устройству, содержанию, организацш 
режима работы в детских домах и школах-интернатах для детей-сирот и детей 
оставшихся без попечения родителей (Санитарные правила СП 2.-..990-0( 
утверждены Главным государственным санитарным врачом Российской 
Федерации, Первым заместителем Министра здравоохранения Российской 
Федерации Г.Г. Онищенко 0.11.2000). 



Вопросы проверки Задание по проведению 
проверки 

Проверка качества оказания 
СОЦИалЬНО-бдоОВЫХ услуг 

Провести проверку: 
- обеспечения благоприятных, комфортных условий 
пребывания воспитанников, приближенных к семейным; 
- организации безопасных условий жизнедеятельности детей; 
- обеспечения мер социальной поддержки детям с оценкой 
соответствия предоставляемого им полного государственного 
обеспечения; 
- наличия индивидуальных паспортов развития и здоровья 
ребенка, групповых программ сопровождения; 
- контингента воспитанников (количество отсутствующих 
воспитанников, причина их отсутствия); 
- наличия результатов медико-психологического 
освидетельствования состояния физического и психического 

; здоровья детей; 
- обеспечения обучения детей по школьной прохрамме, 
дошкольников - по программам дошкольного образования; 
- организация режима работы учреждения. 

Проверка качества 
оказания социально-
медицинских услуг 

Провести проверку: 
- наличия лицензии на медицинскую деятельность; 
- качества проведения лечебно-профилактической, 
противоэпидемической работы; 
- организации работы по формированию здорового ос. раза 
жизни; индивидуальной работы с детьми по предупреждению 
вредных привычек; 
- обеспечения детей лекарственными средствами и изделиями 
медицинского назначения, условий их хранения, организации 
учета и списания; 
- организации диспансеризации воспитанников, установления, 
изменения, уточнения и (или) снятия диагноза воспитанников; 
- организации летней оздоровительной кампании; 
- организации медицинских осмотров персонала учреждения; 
- контроля состояния здоровья воспитанников, полноты 
проводимых осмотров, организации первой доврачебгой 
помощи, направления на лечения в стационар; 
- наличия документации медицинского блока. 

Проверка качества 
оказания социально-
психологических услуг 

• . 

- " - • s'X- • w 

Провести проверку: 
- наличия оформленных результатов обследований 
воспитанников, анализа психического состояния и 
индивидуальных особенное гей личноеш ребенка; 
• мониторинга результатов психологический) коррекции; 

деятельности 1LV11JK. определения степени эффективности 
разработанной программы сопровождении ребенка; 
- проведения воешнаттьно-1фофилакттгчеекой работы с 
детьми в целях устранения различных факторов и причин, 
негативно влияющих на поведение, развитие, учебу 
воспитанника. 

Проверка качества . Провес ш п р о в е р к у 

оказания социально- ' - организации воспитательного процесса (наличия приказов по 
педагогических услуг основной деятельности, отражающих организацию 

; носит атсльпо; о процесса, протоколов леди о не гов, плана раооты 
учреждения, рабочих планов специалистов и виепитателей, 

1 наличие адаптированных программ); 
•• обеспеченности воспитанников учебниками, учебными 



отражение всесторонней оценки в акте обследования. 
Контроль качества 
оказания социально-
экономических .услуг 

Провести проверку своевременности и полноты обеспечения 
продуктами питания, одеждой и обувью, мягким инвентарем, 
денежными средствами: 
Организация питания: 
- наличие приказа по организации питания в учреждении; 
- наличие нормативно-технологической документации 
(суточные нормы потребления продуктов, перспективное меню, 
ежедневное меню, меню-требование, накопительная ведомость, 
рецептурный сборник, технологические карты. Журнал 
бракеража сырой продукции, Журнал бракеража готовой 
продукции, Журнал витаминизации, документы, 
подтверждающие соответствие продуктов питания санитарным 
требованиям); 
- оснащение пищеблока (соответствие санитарно-
гигиеническим требованиям, наличие оборудования, инвентаря, 
обработка сырья, личная г игиена рабо тников); 
- суточные пробы, условия их хранения; 
- условия хранения продуктов; 
- мытье посуды, условия хранения чистой посуды; 
- санитарное состояние обеденного зала; 
- индивидуализация питания детей (диетическое питание); 
- гигиеническое обучение персонала. 

Контроль качества 
оказания социально-
экономических .услуг 

Обеспеченность одеждой: 
- наличие приказа о замене наименований одежды по 
учреждению; 
- наличия арматурных карт; 
- условия хранения вещей; 
- обеспеченности воспитанников одеждой, обувью, мягким 
инвентарем; 
- соблюдения сроков выдачи, списания одежды, обуви, мягкого 
инвентаря. 

Контроль качества 
оказания социально-
экономических .услуг 

Порядок осуществления денежных выплат воспитанникам на 
личные расходы. 

Контроль качества 
оказания социальных услуг 

• • • — • ; 

Провести проверку работы: 
Школы принимающих родителей в части: 
- соблюдения порядка отбора организаций для осуществления 
подготовки кандидатов в приемные родители; 
- соблюдения установленных требований к организациям, 
осуществляющим подготовку кандидатов в приемные родители 
(соответствие основных направлений деятельности организации 
передаваемым полномочиям; наличие работников, 
специализирующихся по направлениям деятельности; наличие у 
организации опыта работы; наличие материально-технических 
возможностей); 
- наличия договора о передаче полномочий по подготовке 
кандидатов в приемные родители. 
- информирования граждан, проживающих на территории 
муниципального образования об организации, осуше -гадающей 
подготовку, месте ее расположения, контактных данных и 
режиме работы; 
- ведения журнала учета направлений, выданных кандидатам в 
приемные родители для прохождения подготовки, соблюдение 
срока периода ожидания гражданами начала проведения курсов 
подготовки; 



- проведения органами опеки и попечительства анализа 
эффективности деятельности организаций; 
- локальных ' актов (приказов, распоряжений), 
регламентирующих деятельность по подготовке кандидатов в 
приемные родители; 
- соблюдения сроков уведомления организацией органа опеки и 
попечительства о дате начала занятий, сроках проведения и 
количестве граждан, приступивших к занятиям; 
- ведения организацией журнала учета граждан, обратившихся в 
организацию для прохождения подготовки кандидатов в 
приемные родители; 
- ведения журнала учета проведения подготовки кандидатов в 
приемные родители; 
- ведения Реестра учета выданных свидетельств о прохождении 
подготовки кандидатами в приемные родители и справок об 
отказе в выдаче свидетельства; 
- соответствия реализуемой программы подготовки программе, 
утвержденной постановлением Правительства Ростовской 
области от 24.04.2013 № 223); 
- используемых методов; 
- оценки эффективности программы; 

соблюдения формы проведения аттестации, полноты 
соответствия содержания программы и тестовых заданий; 
- соблюдения обеспечения возможности прохождения 
программы в разных формах (групповая, индивидуальная); 
- наличия раздаточного материала, методических пособий; 
- наличия условий проведения (помещения для групповой и 
индивидуальной работы, мультимедийное оборудование и др.). 
по сопровождению замещающих семей: 
- наличие банка данных принимающих семей; 
- наличие и выполнение плана мероприятий по сопровождению 
замещающих семей 
осуществление постинтернатного сопровождения 
выпускников: 
- наличие приказа об организации службы сопровождения 
выпускников; 
- ведение Банка данных выпускников; 
- направление писем в заинтересованные ведомства и 
организации по выпускникам; 
- наличие памятки выпускникам; 

наличие и реализации индивидуальных программ 
сопровождения; 
наличие и выполнение плана мероприятий по сопровождению 
вмнуешитав. 

Кодароль основных 
факторов, влияющих на 
качество социальных услуг 

Провести проверку; 
- наличия и состояния документов в соответствии с которыми 
функционирует учреждение (номенклатура дел); 
- укомплектованности специалистами и уровень их 
квалификации; 
- оснащенности учреждения техническим оборудованием; 
- состояния информации об учреждении (сайт); 
- наличие собственной службы (системы) контроля за 
деятельностью учреждения), попечительского совета, 



riPAiiM. i in > I'c îoncivi •!•: oi.;:acth 
МИНИСТЕРСТВО 

ОБЩЕГО И Ш'ООЕССИОНЛЛЬНОГО 
О Ы Ч Ю В Л Ш 1 Я 

ГОСПШСКОЙ ОЬЛАСТИ 
(«•inj'jpaioiijw.ie Ростовской области) 

пер. Дс.гча-ф кскнй. 31. •• Рпсым-ьа-Дону, 344082 
тег iSf.Ji ф.1кс!8()3)267-86-44 

E-mail: min@rostobr.ru  
http://www.rostobr.ru 

.-/• л{ i£ № J'ff* Z Ух/Uf 

Директору ГКУСО PO 
Ростовского центра помощи детям 

Черной О.Н. 

Уважаемая Ольга Николаеина! 

Напргггляю для ознакомления и исполнения рекомендаций справку по 
итогам проверки деятельности государственного казенного учреждения 
социального обслуживания Ростовской области центра помощи детям, 
оставшимся без попечения родителей, «Ростовский ц е т р помошп детям М1 iO», 

•Прошу в срок до 03.11.2016 направить в Минобразования- Ростовской 
облает информацию об устранении замечаний, выявленных в ходе проверки, и 
о привлечении к дисциплинарной ответственности должностных лиц, 
допус пшших нарушения. 

Приложение: на 12 л. в 1 экз. 

И.о. министра J/ г-:-к' М.А. Мазаена 

mailto:min@rostobr.ru
http://www.rostobr.ru


Приложение к г?шы 
Минобразования Ростовской облас 

от М -MdP/£ М - ' 

СПРАВКА 
о результатах проверки государственного казенного учреждения социального 

обслуживания Ростовской области центра помощи детям, оставшимся без 
попечения родителей, «Ростовский центр помощи детям № 10». 

Во исполнение плана работы Минобразования Ростовской области ь 
2016 год, приказов Минобразования Ростовской области от 12.02.2016 № 44 «' 
проведении плановых проверок муниципальных органов опеки 
попечительства в отношении несовершеннолетних и организаций для дете$ 
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» и от 12.04.2016 № 245 «> 
внесении изменений в приказ от 01.02.2016 Лго 44», комиссией в составе: 

Фене вой Л.Н., начальника отдела социально-правовой поддержки детсп 
и координации деятельности органов опеки и попечительства минобразоваш 
Ростовской области, председателя комиссии; 

Ерохиной Н.А., главного специалиста отдела социально-правово 
поддержки детства и координации деятельности органов опеки 
попечительства Минобразования Ростовской области; 

Тёминой Л.В., директора ГКУСО РО Новочеркасского центра помощ 
детям Hs 8; 

Шатохиной Е.А., директора ГКУСО РО Новошахтинского центр 
помощи детям 

18.10.2016 осуществлена плановая выездная проверка ГКУСО Р 
Ростовского центра помощи детям № 10 по вопросам, указанным в план« 
задании (приложение № 6 к приказу от 01.02.2016 № 44). 

1. Проверка качества оказания социально-бытовых услуг. 
1. Объемы и формы предоставляемых социально-бытовых усл\ 

соответствуют п.5.1 Национального стандарта РФ ГОСТ Р 52888-201 
«Социальное обслуживание населения. Социальные услуги детям» 
направлены на обеспечение жизнедеятельности детей в учреждении, и 
подготовку к самостоятельной жизни. 

2. Условия пребывания воспитанников в организации приближены 
семейным и соответствуют требованиям Положения о деятельное е 
организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
об устройстве в них детей, оставшихся без попечения родителей, (далее 
Положение о деятельности организаций для детей-сирот) утвержденног 
постановлением Правительства РФ от 24.05,2014 № 481 «О деятельност 
организаций для детей-сирот, оставшихся без попечения родителей, и о 
устройстве в них детей, оставшихся без попечения родителей» (далее 
постановление № 481). Проживание детей организовано в трех воспитательны 
г руппах, размещенных в помещениях, созданных по квартирному типу. 

Каждая группа имеет обособленный вход. 
3. Все дети находятся на полном государственном обеспечении, и 

своевременно и в полном объеме предоставляются меры социально 



иоддержки. Организация безопасности воспитанников отражена в планах 
мероприятий по повышению безопасности условий осуществления 
образовательно-воспитательного процесса, по профилактике травматизма и 
несчастных случаев с воспитанниками, в плане работы по изучению правил 
дорожного дьижеиия и предупреждению детского дорожного травматизма. 

4. Па 18.10.2016 списочный состав воспитанников 17 человек в 
i-.> трасте от 11 до 16 лет. Воспитанников, находящихся в самовольном уходе, 
нет. 

5. В учреждении функционирует система видеонаблюдения и 
о хранного телевидения: 8 камер установлены по периметру здания и 14 камер 
в н у т р и здания. Мониторы установлены в медицинском кабинете с 
обеспечением круглосуточного доступа. 

6. Книга регистрации посетителей начата 21.09.2016, страницы 
крошнты и пронумерованы. Снедсния об учете посетителей до указанной даты 
не представлены. 

7. Имеются в щшичии информационные С!енды «Терроризм-угроза 
обществу», «Пожарная безопасность», стенд, содержащий контактную 
информацию об аппарате Уполномоченного по правам ребенка в Ростовской 
области, о детском телефоне доверии. 

Вместе с тем, в нарушение п.27 Положения о деятельности организаций 
ллм детей-сирот, не обеспечена доступность информации в приемлемой для 
детей форме, 

11. Проверка качества оказании социально-медицинских услуг. 
В штате медицинского структурного подразделения состоят врач (0,5 ст.;, 

медицинская сестра (1 ст.). 
1. Медицинская помощь оказывается в соответствии с порядком 

оказания медицинской помощи несовершеннолетним. Все воспитанники имеют 
полисы обязательного медицинского страхования. Качество медицинских услуг 
подтверждается мероприяшями, проведенными учреждением- в рамках 
обязагельного медицинского страхования. 

2. Диспансеризация воспитанников проведена в апреле 2016 года 
медицинским персоналом МБУЗ «Детская городская поликлиника Кг! 
г.Ростова-на-Дону». Результаты диспансеризации отражены в контрольной 
карте диспансерного наблюдения воспитанников (форма № 030-Д1/ с-у - 13) и 
* Куриале диспансерного наблюдения. 

3. Предписания врачей-специалистов выполняются с учетом характера 
заболеваний, медицинских показателей. Диспансеризацию прошли 20 
коспитанников, из них I группа здоровья - 1 чел.; II- 15 чел.; III - 5 чел. 

4. Ведется Журнал амбулаторного приема, в октябре получили 
медицинскую помощь 12 человек. 

5. Учреждение обеспечено лекарственными средствами и изделиями 
медицинского назначения. Выдача медикаментов осуществляется в 
соответствии с назначениями врачей-специалистов согласно листу назначения. 

6. К проверке представлен Журнал регистрации несчастных случаев с 
воспитанниками. В 2016 году зафиксировано 3 обращения. 

7. В летний период текущего года 70% воспитанников охвачеш: 



летним «лдыхом и оздоровлением по путевкам мишруда Ростовской области. 
К. Сотрудники учреждения проходят- ежегодный медицинский осмотр 

срок;-прохождения соблюдаются. 
ч. \ • .мининская документация ведется в полном объеме. 
Вмс;:.\ тем: 

ршульташ медицинского обслуживания воспитанников не напип 
своего отражения в конjроле качества социальных услуг; 

помещение, в котором хранятся медикаменты, не оборудован* 
системой приточно-выгяжной вентиляции с механическим побуждением, чт< 
нарушает температурный режим хранения медикаментов; 

отсутствует план индивидуальною сопровождения воспитанников 
по HTui им диспансеризации; 

срок действия медицинской лицензии истек 29.12.2014. 
ill. Проверки качества оказания социально-психологических услуг 
U соответствии с п. 5.3 ГОСТ Р 52143-2013 «Основные виды социальны* 

услуг-- coiдаально-нсихологические услуги в учреждении направлены 
обеспечение социальной безопасности детей. 

I. Профилактическая и коррекционная работа педагога-психолоп 
пров»- «шея с дет ьми в форме фупиовых и индивидуальный занятий. 

2 Организационно-методическая работа педагога-психолоп 
прово in i с я с педагогическим коллективом центра. 

?. В учреждении функционирует психолого-медшсо-педагогическш 
консг.лт м (IIM11K), график заседаний консилиума соблюдается. Имеютс: 
протоколы заседаний внеочередных 11M1JLK, связанных с самовольными 
уходами воепшанииков. 

4. Объем предоставляемых услуг определяется в соответствии « 
заключением 01J MI IK, карт ой индивидуального сопровождения ребенка. 

Воспитательная работа с детьми представлена в реализаиш 
программ индивидуальной реабилитации. 

Вместе с тем: 
с программами индивидуальной реабилитации ребенка н< 

ознакомлены под роспись воспитатель, социальный педагог, медицинские 
работник. 

в аналитических справках педагога-психолога рекомендации дл5 
администрации и педагогов центра по профилактической работе формальны. 

IV. Проверка качества оказания социально-педагогических услуг. 
Социально-педагогические услуги, предоставляемые детям в учреждении 

направлены на формирование и развитие личности ребенка. 
1. Работа по организации воспитательно-образовательного процесс; 

ведется в соответствии с планом работы учреждения, находит отражение i 
протоколах педсоветов, приказах, рабочих программах и планах работь 
специалистов (воспитателей, педагогов и др.). План работы учреждения на 201 £ 
гол принят на заседании педагогического совета (протокол № 3 от 24.12.2015) i 
утвержден приказом от 24.12.2015 № 122. 



2. Программно-меюдпческое обеспечение утнсрлдено приказом о 
0;-. .12.2016 .\Ь ПО и рассмотрено на заседании псдшо\ ичсскиго совет 
.; ,ро го ко. j от 01.12.2016 Х« 2). 

Дети получаю образование в МБОУ «Гимназия X» 1сЬ.-(8 чел.) ) 
•. 'lit )У !"(•.'•• чел.) на основании заключенных договоров от 01.01.2016. 

-!. .^iHiaUHfl дополнительных общеобразовательных програм? 
• •..•ущес шляется на основании лицензии на осуществление обрати >вательно! 

. ятетычкни or 29.01.2016 X» 615^ и в соответствии с расписанием работ! 
1 - и К ! ! \ оГ)|,СДИ!!СНИЙ И СПОрТИВПЫХ ССКЦИЙ. 

Досуг о пая деятельное гь организуется в сюра мваюлыюм отделении 
.v • .1 которого регламентирована положением и приказам директора о 

08.12.2015 Хй 110. В отделении реализуется 5 образовательных програм? 
дополнительного образования легей разных возрастных групп, заключен! 
договоры с благо творительными организациями по социально;) адаптацш 
воспитанник-.Hi. В досуговую деятельность вовлечены все воспитанники. 

6. эффективность работы педагогических работников за истекши! 
период 20 i 0 гола отражена в мониторинге достижений. 

Вмес;с с тем: 
в преде'авлепном графике работы творческих объединениз 

используется время занятости вое пи тайников до 21.00. i.pn лом соглаеж 
режиму дня в указанное время осуществляется подготовка ко сну; 

воспитанница ЩШШШйШЯШЯЯЬ, имеющая заключение ПМШ 
г.Ростова-1м-Дону с рекомендацией по обучению но адаптированно! 
общеобразовательной программе для детей с умственной отсталостью 
обучается в образовательной организации по общеобразоваи. .ьной программе. 

V. Кон 1 роль качества оказании еоциалыю-прнвинмч услуг. 
Сошкш.ио-ираповые услуги, предоставляемые де1ям. направлены н 

обеспечение их социальной безопасности. 
1. Воспитанникам предоставляются услуги по оформлению различны: 

юридических докумен юв. В целях защиты имущественных прав :>оспитаннико 

Ш законный представитель детей обращался в суд. 
В соответствии с требованиями Правил ведения личных де. 

несовершеннолетних подопечных, утвержденных постановлением 
Правительства РФ от 18.05.2009 Х« 423, на каждого из 17 воспитаннике 
сформировано личное дело. Социальный педагог знакомит воспитанников < 
материалами личного дела, состоянием счета, открытого в кредитные 
организациях, перепиской по вопросам установления местомахождени: 
родителей. 

3. 7 детей имеют право на получение пенсии по случаю потер? 
кормильца, в том числе получают пенсию - 6 (в отношении одного ребенка 
переведенного из другого учреждения, оформляются документы). 

Право на получение алиментов имеют 11 воспитанников, в том числ< 
получают - 3. В целях реализации права на получение алиментов ведете; 
переписка со службой судебных приставов, принимаются меры дл; 
привлечения родителей к ответственности. 



Осуществляется контроль за поступлением денежны ч средств на сче': 
большинства воспитанников, случаев расходования денежных средст 
прина ^лежащих воспитанникам, не выявлено. 

•4. Cooci венное жилье имеют 5 воспитанников, закрепленное - 1, в т 
лио:ы\ п •• :-моюгея документы, подтверждающие право собственности ил 
п о . : Ы о г . - : ш и й . ! :ч И воспитанников, н е имеющих жилья, доаигаи возраста ] 
лет - Я. в юм числе вкпочены в Список детей-сирот и дегей, оставшихся б< 
попеченпя родителей, дин из их числа, подлежащих обеспечению жилье 
(luuee-f 'i.ncoK) - 3, :» отношении 5 детей проводится работа по признанию i-
по. .лежащими обеспечению жильем. 

5. Реализуется право детей на семейное воспитание: нее воспитанник 
•'cioMi на учете в государственном банке данных о детях, оставшихся 6t 
.• i-.-чения родителей; план мероприятий («дорожная карта») по устройству i 

i.-jv-nmainie в семью разработан в отношении каждого ребенка; фотографа 
лмпанников размещены па официальном сайте МКУ «Отдел образоваш-

. с}м;омайского района города Ростова-на-Дону» в разделе «Органы опеки 
олечительозл - Дети, которые ждут своих родителем»; в 2015 году i 

. • сшпаиие в семьи передано 2 воспитанника, в 2016 году - 2 (в том чист 
: -.о :црашен в кровную семью). 

'•>. Реализуется право детей па временную передачу в семьи на Bpeiv 
какпкул, выходных и нерабочих .праздничных дней: 2015 юд - 12 человек (60е 

от'ч»бше1 о числа воспитанников), 2016 г о д - 5 (29%). 
Имеете о км,. 
i. К проверке не представлены документы, свидетельствующие 

проведении консультирования воспитанников по вопросам реализации их ript 
на" социальное обслуживание и защиту интересов. 

2.. Ныявлены нарушения: 
1.1. i 1равил ведения личных дел несовершеннолетних подопечны: 

утвержденных постановлением Правительства РФ от 18.05.2009 № 423: 
- нн. v.e» и.'З в личном деле ШщШШШШШ. отсутствует договор 

открытии па имя подопечного счетов r кредитных организациям; 
nil. «а» п. 12 - в'личных делах отсутствуют акты передачй личного дел 

подписанные руководителем органа опеки и попечительства и руководителе 
орган.1, ицпп для дет ей-с крот (все проверенные личные дела: ЩШШШ 

2.'2." * Правил осуществления органами опеки и попечительства проверк 
условий жизни несовершеннолетних подопечных, соблюдения опекунами ил 
попечителями праб' и Законных интересов несовершеннолетних подопечны: 
обеспечения сохранйббтй их имущества, а также выполнения опекунами ил 
попечителями 'требований1 к осуществлению' своих прав и исполнению свои 
обязанностей, утвержденных постановлением Правительства РФ от 18.05.20С 
№423: 

- п. 4(1) - в 'прйказ! М К У «Отдел1-образования Первомайского райог 
города Ростова-на-Дону» от- И .01.2016 сроки проведения плановых проверс 
условий проживания воспитанникаЩШШНЯЯк (3 апреля и 3 октября 2016 год; 



исчисляются не от .чаты принятия органом опеки и попечительства решения -
помещении ребенка в организацию для детей-сирот под надзор. 

Работа но обеспечению сохранности имущее! на воспитаннике 
осуществляется законным представителем ненадлежащим обр:«ом: 

- воспит ii'i'-1.-'ШЯШШШЯЯШЪ с 30.12.2015 имеет в собственности доли 
двух квартир;; ч. расположенных в г.Ростове-на-Дону. Согласно акт; 
обследования жилого помещения, находящегося в собственности ; 
несовершеннолетнею, от 14.10.2016, в одной и* квартир проживаю 
квартиранты. Вместе с тем. договор об использовании жилого помещение 
принадлежащем о подопечному на праве собственности, законны» 
представителем, с соыасия органа опеки и попечпк-льстьа,и..- заключен; 

- форма акта обследования жилого помещения скрепленного з 
несовершеннолетним ШШШЯШШЯШШШ- составлен//ого I 4.; 0.2016 законны? 
представителем ребенка, не соответствует форме акта, утвержденного приказов 
Минобразования Рос говской облает и от 06.02.2012 Л» 52; 

- согласно решению суда от 14.01.2016 восстановлен срок принята 
наследства и признано право собственности па домовладение, расположенное 
r.fНовочеркасске, ia несовершеннолетним фЯШШШШШШ Имеете с тем, д< 
настоящего времени в личном деле о гсутствус г акт обследования жилоп 
помещения, находящегося в собственности у несовершеннолетнего, Hi 
установлено, кто, наряду с ребенком, является сособсгоенпиками жилья, icai 
используется жилое помещение. 'Запрос о проведении обследования жилищно 
бытовых условии направлен в Управление '.'.Новочеркасск;-, юлько 11.10.2016; 

- с мая 2.')] 5 года не ведется контроль за поступлением /снежных средсг 
на ®дега№. .»513 н S-i .. .097. от крытых на имя М В Н Й 1 

Органом опеки и ноиечшельегиа также не приняты исчерпывающи 
меры по защите имущест венных прав воепшанпиков: 

- в орган опеки и попечительства законным 11 ре. iс га и i *. гелем Щ^ШШШШ 
16.04.2015 направлено ходатайство о признании песовершеннолетнег-
подлежащим обеспечению жильем. преде кп;леш,. документь 
подтверждающие, что ребенок достиг устаноьлеино/о ьс.зр..ста, с 2013 год 
имеет статус оставшегося без попечения родиiслей, не име.: собственного ил; 
закрепленного жилья. Однако, до настоящего времени мер но включению его 
Список, не принято. Также своевременно не включены в Список ШЩШЯ/ШШ 

(ходатайство о I, ходатайство направлено 24.02.2016). 
02.02.2016) ,Шшшят 'ходатайство от 25.03.2016): 

- акты проверки человий жизни песовершенноле 
соблюдения опекуном прав и законных интересов .-и 
подопечного, обеспечения сохранности его имущества, а 
опекуном требований к осуществлению своих прав и 
обязанностей составляются формально. Например, при 
проверки условий ж/нни несовершеннолетнего подопечного 
от 06.10.2016) и- (акт о: 27.10.2016) и ра'-.лс 

: • его иодопечноге 
совершеннолетней 
I акже выполнен»; 

исполнению свои; 
составлении акто] 

N H H M t f f c (aic 
3.2. «Реализации 

мер по сохранности имущества подопечного, .эффективныо и и использования; 
специалист органа опеки и попечительства лишь констагири.-: факт о наличит 
v детей долевой собсичиности и указывает рекншшы пр i;>>ч.танавливающеп 



•••документа. При пом информация о мерах по сохранности имущества,' 
использовании отеутстнуе;. Также в разделе 1.8. «Жилищно-бытовые уело! 
подопечного» не «отражено проживание воспитанников в семей 
вое.и: I. i с . . : , ' а группах, количество детей в группе, помещения, используем 

.воспитан'.-!.' ;v.tl (хомната для занятий, приема пищи, санузел и пр.); 
- :•> kiмущест ва»ШЯШШШЯЯЯЁШуказано, что ребенок имущества 

имеет. Вместе е чем, органом опеки и попечительства не принято мер 
установлению имушесгва, находящегося в квартирах, принадлежащих ребег 
по праву долевой собственности, не назначено лицо, ответственное 

•••eoxpaj • ик п> имущества. 
".3. Правил временной передачи детей, на.чо.щщихся в организащ 

.••для ••етей-сирог и детей, оставшихся без попечения роди гелей, в сел 
граждан, постоянно проживающих на территории Российской Федерац 
утвержденных' постановлением Правительства РФ от 19.05.2009 .Nil 432: 

-п,5штсутствует ео1ласне ребенка^НННННММ; 
- пш1"д«б» п.21 - отсутствует копия паспорта пли нно; о докумеи 

удостоверяющего личность гражданина, временно примявшего в сем 

- пп. «г» п.21 - отсутствует согласие совместно проживающих 
гражданином совершеннолетних членов семьи на :$ременн\ю перед; 

ШЯЯШЯЯЯШЬ и Ш р Я Й Н Ш в семью: 
- абзЛ л.25 - копии приказа не направлены п органы опеки 

попечительства по месту временного пребыванияШНИЯНЦф, йвЩМММк 
ЩЯШШШКШШШ семьях граждан. 

VI. Контроль качества оказания социально- жономических услуг 
Социально-экономические услуги направлены •••••на- поддержание 

улучшение жизненною уровня детей, обеспечение их экономичен 
устойчивости. 

KoHi?ipi.'jb качества оказания социально-экономических усжуг в час 
обе('/1с'• г с.'!>к питанном. 

1. На момент проверки 17 воспитанников охвачены горячим питани. 
из них 100\, - школьного возраста, что подтверждается меню-требованием 
каж ihV\ день п заявкой администрации на питание. 

Огве'с.ценность за качество и безопасность питания, составлеь 
•мен.<> но ;.:о'кено на медицинскую сестру диетческую (0,5 ст). 

2. Оргншга'.шя шеетиразового питания осуществляется на б; 
стапио.ччрно. о пищеблока согласно приказа директора по . ОСНОВЕ 

д е я т е л ы ю е Hi от 24.12.15 .N«131 «Об организации питания», прием пи. 
воспитанниками - л ссмейно-воспиглгельных группах. 

3. Прш отокенпе пищи осуществляется на основе сезон н< 
перс.:ектт»ною меню (зима - осень), согласованного с Управлени 
Роскотрсбнадзора по Росювской области 11.09.2013. 

Технология приготовления блюд осуществляется в соответствш 
техшио' пческнми картами, разрабо'дмными по рецептурному сборнику г 
редг.м,;:--л Ф..1. Мар-г, к. Технология прпгоюш.ения блюд соблюдает 
Пов1-:'ре'ше одних и iо>: же блюд в один и тот же деш. не допускается. 



5. Меню не противоречит набору продуктов, разрешенных в детс 
питании, сбалансировано по калорийности и энергетической ценности. 

6. Оснащенность пищеблока соответствует санитарно-гигиеничес 
требованиям. 

7. Качество предоставления социальных услуг в части организа 
питания определяется следующими показателями: 

нормы питания по содержанию белков, углеводов, ж и 
соответствуют утвержденным нормам питания; 

условия хранения продуктов питания соблюдаются. Качес 
готовой продукции регламентируется санитарными правилами. Ведутся Жур 
бракеража сырой продукции и готовых блюд. Утверждена бракераж 
комиссия (приказ от 24.12.15 №124 «Об утверждении бракеражной комиссии 

«С»-витаминизация третьих блюд проводится в соответстви 
требованиями СанПиН, -что подтверждается записями в Жури 
витаминизации; 

суточные пробы отбираются в соответствии с режимом питани 
хранятся 48 часов в холодильнике; 

качество продуктов подтверждается сопроводигельнь 
документами в соответствии с п. 2.11 СанПиН; 

оснащенность пищеблока соответствует СанПиН; 
требование к санитарному содержанию помещег; 

технологическому оборудованию, личной гигиене персонала и воспитании 
соблюдается. Ведется Журнал «Здоровья»; 

нормативно-технологическая документация, регламентирую! 
организацию питания представлена (суточные нормы потреблег 
перспективное и ежедневное меню, меню-требование, накопитель 
ведомость, положение о питании). 

Вместе с тем: 
выявлены отклонения от установленных норм пита 

воспитанников по отдельным продуктам как в сторону увеличения (фруь 
овощи, творог, крупы, птица), так и в сторону уменьшения (мясо, рыба); 

технологические карты не содержат информацию об энергетичсс 
ценности блюд и содержания витаминов; 

срок действия медицинской лицензии по диетологии окон 
29.12.2014; 

4. Нарушаются правила ведения бухгалтерского учета по питанию. 
Контроль качества оказания социально-экономических услуг в час 

обеспечения одеждой, обувью, мягким инвентарем. 
1. В соответствии с п. 4.2.2. ГОСТ Р 52142-2013 «Социаль 

обслуживание населения. Качество социальных услуг. Общие положен 
одежда, обувь, постельные принадлежности, нательное белье, предоставлен» 
воспитанникам, соответствуют размерам детей. 

2. Прием и хранение одежды, обуви и мягкого и н вент 
осуществляется на складе учреждения. Выдача производится со склад, 
занесением записей в арматурные карточки установленного обра: 



заведенные на каждого воспитанника. Условия хранения вещей хоров 
Кастеляная и кладовая находятся в разных помещениях. 

3. На момент проверки обеспеченность одеждой, обувью, мяг 
инвентарем составляет 100% от общей расчетной потребности. 

4. Одежда, обувь и мягкий инвентарь, принадлежа! 
воспитанникам, содержат индивидуальные отметки. 

Вместе с тем, приказом по учреждению № 126 от 24.12.2015 < 
изменении норм обеспечения одеждой, обувью и мягким инвентар 
изменены в сторону уменьшения сроки носки спортивной обуви (кеды) - 1 ] 
носок, сланцев резиновых, тапочек домашних - 6 месяцев. 

Контроль качества оказания социально-экономических услуг в чж 
осуществления денежных выплат воспитанникам на личные расходы. 

Денежные выплаты на личные расходы воспитанникам осуществляют! 
порядке, установленном в приложении № 3 к постановлению Правители 
Ростовской области от 03.08.2012 № 726, на основании положения 
осуществлении денежных выплат воспитанникам учреждения, утвержденн 
приказом от 08.10.2015 № 110. Приказом по учреждению от 19.01.2016 > 
утвержден состав комиссии по контролю за выдачей наличных де 
воспитанникам, размер выплаты и список воспитанников. 

Вместе с тем:. 
при изменении списочного состава воспитанников изменени 

указанный приказ не внесены; 
не назначен ответственный по выдаче денежных средств на лич! 

расходы воспитанникам. 
VII. Контроль качества оказания социальных услуг. 
1. Школа принимающих родителей не организована. 
2. Работа по сопровождению замещающих семей осуществляете 

структурном подразделении психолого-педагогической помощи на основа] 
положения, утвержденного приказом от 08.12.2015 № 110 «Об утверждез 
документов». 

В организации создан банк данных замещающих семей, состоящий у 
семей (16 детей). С 4 семьями заключены договоры, получены согласия 
обработку персональных данных, разработаны индивидуальные програм 
сопровождения. 

Ведется прием специалистов, проводятся детско-родительские занят 
досуговые мероприятия, консультации, посещения на дому, индивидуалы 
занятая педагога-психолога с родителями. 

Вместе с тем проводимые мероприятия с замещающими семьями 
включены в план работы структурного подразделения. 

3. Сопровождение выпускников осуществляется в рам 
деятельности структурного - подразделения постинтернатного сопровожде! 
выпускников на основании положения, утвержденного приказом от 08.12.2f 
№ 110. На 01.09.2015 в банке данных выпускников состояло 83 человека, 
01.10.2016 - 89 человек, из них 5 - выпускники 2016 года. В октябре 2015 г« 
в банк данных внесены сведения оЩШ/ШЯШЯЯШШЬ 



B eooiветствии с Порядком межведомственного взаимодействия 
ипспппериаттюму сопровождению и социальной адаптации выпускник 

.Д|-"ских юмов, специальных (коррекционных) общеобразовательных шке 
]'V[>i;a.о;\ :ип из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечен 
].<г1!:с:е»: .::сс поспи тывавшихся з семьях опекунов и попечителе 
< • жлс.:... .о Областной межведомственной комиссией по дел. 
п. совершеннолетних и защите их прав (протокол от 30.03.2011 X" Г) «далее 
I:: ''V'/iO:.'1 разработаны памятки выпускникам. 

iJMccie с тем: 
v. нар>щепие п. 4.1.4 Порядка в профессиональные- орк'лгпацпи, 

* •-личальныи координационный советы по месту выбытия выпускник 
I ..a информация но форме приложения ,№» 3 Порядка не направлялась: 

в нарушение и.4.1.5 памятка выпускникам носит общий характе 
I : с г особенности личного деда выпускника (получение алиментс i ' V i f 

L.iicim, наличие жилья, место выбытия и пр.); 
в нарушение п. 4.1.6 Порядка не осуществляется работа по снятия 

постинтернатного учета выпускников, имеющих для этого основания; 
в нарушение ст.6 Федерального закона от 27.07.2006 Ks 152-ФЗ << 

персональных данных» отсутствует согласие выпускников на обрабоп 
персональных данных; 

. работа по постинтернатному сопровождению не спланирована 
>.осит спонтанный характер, с выпускниками договоры на постинтернатн-
сопровождение не заключаются. 

VIII. Контроль основных факторов, влияющих на качесп 
социальных услуг. 

1. В целях регламентирования процесса предоставления уел; 
совершенствования деятельности учреждения руководителем утвержде 
номенклатура дел учреждения (приказ от 08.12.15 № 110), план работы i 
контролю основных факторов, влияющих на качество услуг, положение 
.должностном контроле (приказ от 24.12.15 №130). Утверждена структу 
учреждения (приказ от 03.12.15 № 105). 

2. Учреждение укомплектовано специалистами в соответствии • 
штатным расписанием на 66,1%. Укомплектованность педагогически?, 
-кадрами составила 78,3%. 33,7% педагогов имеют квалификационш 
категории, обладают знаниями, опытом, необходимыми для выполнен! 
. •.олжностных обязанностей. 44% педагогов прошли курсы переподготовки 
Г:016г. 

Разработанi.i и > гверждены должностные инструкции (протокол собран] 
рудового коллектива суг 30.11.15 Л'.1 4), устанавливающие права и обязанное 

сотрудников в учреждении. 
3. Проверен;.! 32 трудовые книжки сотрудников, в которые внесеь: 

и вменения после реформирования учреждения. 
4. Оснащенность учреждения оборудованием, мебелью составляв 

\!0%. Оборудование отмечает требованиям стандартов. техническим условиям 
п:'пользуется строго по назначению. 

5. Определен порядок предоставления услуг воспитанника 



г 11 -

осуществляется ежеквартальный мониторинг объема предоставлена 
социально-бытовых услуг воспитанникам. Проводится ежеквартальный анал! 
предоставления социально-психологических и социально-педагогических уст 
воспитанникам. 

Вместе с тем; 
в нарушении Трудового Кодекса РФ, ст. 26 Федерального Закона < 

29.12.12 Х« 273 ФЗ «Об образовании в РФ» 66,7% сотрудников, занимаюхш 
должность младших воспитателей (ночных), не имеют педагогмческо] 
образования, не прошли курсы повышения квалификации; 

отсутствует утвержденный реестр образовательных и социальнь 
услуг; 

отсутствует аналитическая деятельность по определению степсь 
эффективности оказания социальных услуг. 

в нарушение п.2 Правил размещения и обновления информации 
поставщике социальных услуг на официальном сайте в информационв 
телекоммуникационной сети «Интернет», утвержденных постановление 
Правительства РФ от 24.11.2014 № 1239, сайт не содержит обязательна, 
разделы с информацией о деятельности учреждения. 

IX. Рекомендации. 
I. Директору ГКУСО РО Ростовского центра помощи детям Х« 1 

Черной О.Н.: 
1. Оборудовать в учреждении стенд и разместить на нем информацш 

отвечающую требованиям п.27 Положения о деятельности организаций д.: 
детей-сирот. 

2. Организовать работу по получению медицинской лицензии, 
3. Обеспечить надлежащие условия и хранение медицински 

препаратов. 
4. Осуществлять мониторинг исполнения натуральных норм питан i-

зоспитанников каждые 10 дней, не допуская отклонений. 
5. Разработать и утвердить программу реабилитации на кажде; 

воспитанника по итогам диспансеризации 2016 года. 
6. Обеспечить работу по организации выполнения рекомендаш 

педагога-психолога по профилактической работе с несовершеннолетними 
получение образования воспитанниками в соответствии с рекомендациям 
ПМПК. 

7. Ознакомить под роспись воспитателей, социального педагог 
медицинских работников с программами индивидуальной реабилитаци 
ребенка. 

8. Внести изменения в график работы творческих объединений 
учетом требований санитарных норм и режима дня воспитанников. 

9. Оформить личные дела детей в соответствии с требованиям 
Правил ведения личных дел, утвержденных постановлением Правительстг 
Российской Федерации от 18.05.2009 X» 423. 

10. Осуществлять временную передачу детей в семьи в соответствии 
требованиями постановления Правительства РФ от 19.05.2009 Х« 432. 



1 1. Обеспечить выполнение Порядка межведомственной 
взаимодействия по постинтернатному сопровождению выпускников. 

12. Разработать планы работы с замещающими семьями и ш 
постинтернатному сопровождению выпускников. 

13. Организовать контроль качества услуг, влияющих на качестве 
функционирования учреждения с определением степени эффективности. 

14. Разработать и утвердить реестр образовательных и социальны? 
услрЬ1 : ; .: 

15. Привести штатное расписание в соответствие с требованиям! 
законодательства. 

16. Обеспечить работу сайта учреждения согласно Федеральном) 
закону от 28.12.2013 № 442-ФЗ. 

II. Начальнику МУ «Отдел образования Первомайского районе" 
. .Иостова-на-Дону» Давыдовой И.Г.: 

1. Привести личные дела воспитанников в соответствие с 
требованиями Правил ведения личных дел, утвержденных постановление*. 
Правительства Российской Федерации от 18.05.2009 № 423. 

2. Принять меры по признанию воспитанников, достигших 14 лет и не 
имеющих собственного или закрепленного жилья, подлежащими обеспечении: 
жилыми помещениями. 

3. Принять меры по защите имущественных прав воспитанникос 
'ШвШЯШШШШЬ- и ^ H t t H M f l f l t а также других воспитанников, имеющие 
собственное или закрепленное жилое помещение. 

4. В целях активизации работы по семейному устройству 
воспитанников, разместить на сайте положительную информацию о ребенке с 
.касанием особенностей его характера, увлечений и достижений. 



государственное казенное учреждение социального обслуживания Ростовской области 
центр помощи детям, оставшимся без попечения родителей, 

«Ростовский центр помощи детям № 10» 
(ГКУСО РО Ростовский центр помощи детям № 10) 

П Р И К А З 

24 . 10 . 2016 г.Ростов-на-Дону № 93 

Об исполнении рекомендаций Минобра-
зования Ростовской области по устране-
нию недостатков и нарушений, выявлен-
ных в ходе проверки ГКУСО РО Ростов-
ского центра помощи детям № 10 

В целях устранения и предупреждения впредь выявленных нарушений, 
отмеченных в справке «О результатах проверки государственного казенного 
учреждения социального обслуживания Ростовской области центра помощи 
детям, оставшимся без попечения родителей «Ростовский центр помощи де-
тям № 10», проводимой во исполнение плана работы Минобразования Рос-
товской области, приказов Минобразования Ростовской области от 12.02.2016 
„Na 44 «О проведении плановых проверок муниципальных органов опеки и 
попечительства в отношении несовершеннолетних и организаций для детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» и от 12.04.2016 № 245 
«О внесении изменений в приказ от 01.02.2016 № 44», 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Утвердить План мероприятий по устранению нарушений, отмеченных в 
справке «О результатах проверки государственного казенного учреждения 
социального обслуживания Ростовской области центра помощи детям, ос-
тавшимся без попечения родителей «Ростовский центр помощи детям Лг9 10» 
от 21.10.2016 года. 
2. Сотрудникам, упомянутым в плане: 

2.1.принять к руководству и исполнению данный план мероприятий; 
2.2.скорректировать принятые планы работы на 2016 год. 

3. Контроль исполнения приказа оставляю за србой. 

Директор 

с. приказом ознакомлены: х 
• G4 

О.Н.Черная 

и ц 



Приложение 1 к приказу № 93 от 24 Л 0,201 

.1У1ИКРЯАЮ 
\ 

ГКУСО РО Ростовский центр помощи детям № i О 
7 j Q.H. Черна 

" ' ~ i: ™ 
План 

мероприятий по исполнению рекомендаций Минобразования 
Ростовской области по устранению недостатков 

и нарушений, выявленных в ходе проверки 
ГКУСО РО Ростовского центра помощи детям № 10 

п/п Мероприятия Сроки Ответственны 

1. Оборудовать стенд на 1 этаже учреж-
дения и разместить на нем информа-
цию, отвечающую требованиям п.27 
«Положения о деятельности органи-
заций для детей-сирот» 

Шт/,:^.: 
28.10.2016 

Одишюва Л.Н., 
зам. директора г 

1 2 ' Организовать работу по получению 
медицинской лицензии 

До 
28.10.2016 

Сердюкова Т.А.. 
зам. директора г. 
ЛХЧ 

j 3, Организовать работу по созданию 
надлежащих условий для хранения 
медицинских препаратов 

1 квартал 
2017 года 

Сердажова Т. А., 
зам. директора г 
АХЧ 

4. Осуществлять мониторинг исполне-
ния натуральных норм питания вос-
питанников " 

Каждые 10 
дней 

Бабинцева И.В., 
медицииская сес 
ра диетическая 

5. Разработать программу реабилитации 
на каждого воспитанника по итогам 
диспансеризации 2016 года 

До 
28.10.2016 

Арабаджан ЭТ., 
"вразЯедиатр 

0. Оформить журнал учета выполнения 
рекомендаций педагога-психолога по 
профилактической работе с несовер-
шеннолетними. 

До 
28.10.2016 

Атаманенко Е.С 
педагог-психсшс 

7. Организовать работу по получению 
образования воспитанниками в соот-
ветствии с рекомендациями ПМПк 

До 
28.10.2016 

Атаманенко Е.С 
педарог-псйходс 

8. Ознакомить под роспись воспитате-
лей, социального педагога, медицин-
ских работников с программами ин-
дивидуальной реабилитации ребенка 

До 
28.10.2016 

Атаманенко Е.С 
педагог-психолс 



9. •Внести изменения в расписание рабо-
ты детских объединений дополни-
тельного образования с учетом требо-
ваний санитарных норм и режима дня 
воспитанников. 

До 
28.10.2016 

Шинцова Л.Н., 
зам. - директора ш 

щ 1 , 1 г : 

10, 

1 

Оформить личные дела детей в соот-
ветствии с учетом требований Правил 
ведения личных дел, утвержденных 
постановлением Правительства Рос-
сийской Федерации от 18.05.2009 

До 
01.12.2016 

Коваленко Л.Д., 
содаадьньщ педа 
т г 

1 11. 

| 

Осуществлять временную передачу 
детей в семьи в соответствии с требо-
ваниями постановления Правительст-
ва РФ от 19.05.2009 № 432. 

Постоянно Ковале, ко Л.Д., 
социальный педа 
г#г г 

! 12. Руководствоваться Порядком межве-
домственного взаимодействия при 
организации и проведении работы по 
постинтернатному сопровождению 
выпускников 

Постоянно Новикова Т.Д., 
социальный педа 
гог 

13. Разработать планы работы с заме-
щающими семьями и по постинтер-
натному сопровождению выпускни-
ков 

З Р ^ 
28.10.2016 

Новикова Т.Д., 
социал. ный педа 
гог 

14. Организовать контроль качества ус-
луг, влияющих на качество функцио-
нирования учреждения с определени-
ем степени эффективности. 

До 
01.12.2016 

Сердюкова Т.А., 
зам. директора пс 
АХЧ 

15. Разработать реестр образовательных 
и социальных-услуг 

До 
28.10.2016 

Одинцова Я.П., 
зам. директора пс 
BP 

1<>. Обеспечить работу сайта учреждения 
согласно Федеральному закону от 
28.12.2013 №442-ФЗ 

До 
01.12.2016 

Одипцева Jffl., 
зам. директора пс 
BP 

Заместитель директора по BP ( Л Л.Н.Одинцова 



МИНИСТЕРСТВО ОБЩЕГО И ПГОФЕССИОНЛЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ РОСТОВСКОЙ ОЫ1ДС ГИ 

государственное каленное учреждение социального обслуживания Ростовской о&шсти 
центр помощи детям, оставшимся без попечения родителей, 

«Ростовский центр помощи детям № 10» 
(ГКУСО РО Ростовский центр помощи детям № 10) 

Грисенкоул . , 19, Р о с т о в - н а - Д о н у г, Ш 0 2 0 а (863) 252-25-74 , 2 1 1 - 1 1 - 7 3 E-mail: DDlO@mail.rti \ 

Исх. № 569 от 03.11.2016 Заместителю министра 
общего и профессионального 
образования Ростовской области 

. • МЙМазаевой 

Уважаемая Марина Алексеевна! 

В ответ на письмо № 24/33 - 4592/м от 21.10.2016 «О результатах проверки госу-
дарственного казенного учреждения социального обслуживания Ростовской области цен-
тра помощи детям, оставшимся без попечения родителей, «Ростовский центр помощи де-
тям № 10» информируем Вас о том, что по результатам проверки учреждения должност-
ным лицам, допустившим нарушения, а именно: заместителю директора no BP Одинцовой 
Л.Н., заместителю директора по АХЧ Сердюковой Т.А., врачу - педиатру Арабаджан Э.Т., 
.социальным педагогам Коваленко Л.Д. и Новиковой Т.Д., педагогу - психологу Атама-
ненко Е.С. и медицинской сестре диетической Бабинцевой И.В объявлены замечания, 
приказ «О дисциплинарном взыскании» № 99 от 03.11.2016. 

Направляем Вам информацию о проделанной работе по устранению выявленных 
нарушений. 

1 ж; 
j п\п 

: 

Нарушения Мероприятия по устранению 
нарушений 

Документы. под-
тверждающие устра-

нение нарушения 

О гме т-
•• каоб 

устра-
нении 

• нару-
шения; 

11. 
j 

1 
1 1 

Оборудовать в уч-
реждении стенд и 
разместить на нем 
информацию, отве-
чающим требова-
ниям п.27 Положе-
ния о деятельности 
организаций для 
детей-сирот 

Стенд оформлен, размещен в 
коридоре 1 этажа 

Фотография стенда 

— — — 

1 2. 

L  

Организовать рабо-
. ту по получению 
медицинской ли-
цензии. 

В мае 2016 года в лицензи-
онный отдел министерства 
здравоохранения Ростовской 
области предоставлен пакет 
документов для переоформ-
ления 2-х лицензий на меди-
цинскую деятельность. До-
кументы не приняты по при-
чине приостановления мини-

Письмо №539от 
27р,2Ш6:: ;; 

— — — 

mailto:DDlO@mail.rti


1 

стерством здравоохранения 
деятельности по оформле-
нию лицензий учреждениям 
для детей-сирот и детей. 
24.10.2016 документы по-
вторно не приняты. В адрес 
министра здравоохранения 
РО отправлено письменное 
обращение с просьбой о 
разъяснении причин отказа в 
приеме документов на пере-
оформление медицинских 
лицензий 

• 

3% Обеспечить надле-
жащие условия 
хранения медицин-
ских препаратов 

Оборудование комнаты для 
хранения медицинских пре-
паратов сплит - системой за-
планировано на 1 квартал 
2017 года 

4, Осуществлять мо-
ниторинг исполне-
ния натуральных 
норм питания вос-
питанников каждые 
10 дней, не допус-
кая отклонений 

Мониторинг исполнения на-
туральных норм питания 
осуществляется каждые 10 
дней 

Отчет за октябрь 
2016 года по выпол-
нению норм питания 
воспитанников 
ГКУСО РО Ростов-
ского центра помо-
щи детям №10 

5. 

: 

Разработать и ут-
вердить программу 
реабилитации на 
каждого воспитан-
ника по итогам 
диспансеризации 
2016 года 

По итогам диспансеризации 
2016 года на каждого воспи-
танника разработаны про-
граммы индивидуальной 
реабилитации 

Программы индиви-
дуальной медицин-
ской реабилитации 
по итогам диспансе-
ризации 06.04.2016, 
ут верждены прика-
зом № 91 от 
24.10.2016 

6. Обеспечить работу 
по организации 
выполнения реко-
мендаций педагога-
психолога по про-
филактической ра-
боте с несовершен- . 
нолетвими и полу-
чениейбразования 
воспитанниками в 
соответствии с ре-
комендациями 
пмпк 

После проведения индивиду-
альной консультации и пси-
хологической диагностики 
педагог - психолог дает уст-
ные рекомендации педагогам 
по профилактической работе 
с воспитанником, о получе-
нии рекомендаций воспита-
тель расписывается в журна-
ле. 
Подготовлен пакет докумен- й 
тов для прохождения воспи-
танницей Я Я Н Н Н В Ш 
ОПМПК. ОПМПК назначена 
на 14.11.2016 

Журнал учета вы-
полнения рекомен-
даций педагога -
психолога по профи-
лактической работе 

" У. : Ознакомить под 
роспись воспитате-
лей, социального 
педагога, медицин-

Со всеми программами ин-
дивидуальной реабилитации 
детей под роспись ознаком-
лены воспитатели, социаль-

Программы индиви-
дуальной реабилита-
ции каждого воспи-
танника 



ских работников с 
npb граммами ин-
дивидуальной реа-
билитации ребенка 

нын педагог, медицинский 
работник. 

Внести изменения 
в график работы 
творческих объе-
динений с учетом 
требований сани-
тарных норм и ре-
жима дня воспи-
танников 

Внесены изменения в распи-
сание работы детских объе-
динений и спортивных сек-
ций в 2016-2017 учебном го-
ду с учетом требований са-
нитарных норм путем со-
кращения количества дет-
ских объединений художест-
венного направлении-

Расписание работы 
детских объедине-
ний и спортивных 
секций в 2016-2017 
учебном году, ут-
вержденное прика-
зом № 91 от 
24,10.2016 

Оформить личные 
дела детей в соот-
ветствии с требо-
ваниями Правил 
ведения личных 
дел, угвержденных 
постановлением 
Правительства РФ 
от 19.05.2009 № 
432 

Личные дела воспитанников 
приведены в соответствие с 
требованиями Правил веде-
ния личных дел, а именно: 
- 01.11.2016 чмяДЩДр 
(ЯННЬоткрыт лицевой 
счет; 
- в районные отделы обра-
зования, из которых посту-
пили дети, направлены 
письменные запросы на пре-
доставление актов передачи : 
личных дел 13-ти воспитан-
ников 

Договор о вкладе 
№42307.810.0.5209.4 
344576 " 

Письма в районные 
отделы образования 
№№ 545-557 от 
31.10.2016 

Осуществля ть вре-
менную передачу 
детей в семьи в со-
ответствии с требо-
ваниями постанов-
ления Правитель-
ства РФ от 
19.05.2009 №432 

Получено письменное 
согласие воспитанника 

Получена копия паспорта 
гражданина, временно 
принимающего 
воспитанникаЯНИМЯМНк 
Получено согласие 
родственников членов семьи, 
временно принимающих в 
семью воспитанников 

Информация и копии 
приказов о временном 
пребывании воспитанников в 
семьях граждан во BpeMf : - j 
осенних каникул направлены 
в органы опеки и 
попечительства по мес ту 
временного пребывания 
ЩгШЯ1 • .:; 

Письменное 
сЬгяаеие < 
0от 18.10.2016 
ййовияласпорта4! 

Заявление* 
ОЩпг 26.06,201 б 
Согласия членов се-

4ЯВи< 
от 21.10.2016': 
Письменная инфор-
мация № 540 от 
27.10.2016 и приказ 
№ 71-в от 27.10.20 R 
о временной переда-
ч е 4вИШЯШБ се" 
мью, письменна! 
информация № 541 
от 27.10.2016 и при-
каз № 72-в от 
27.10.2016 о времен-
ной передаче 



• ШШШШ^Ш, 
т,\ 

i 

! • 

i | 

1 : 

Г 

1 
j 

Обеспечить выпол-
нение Порядка 
межведомственно-
го взаимодействия 

| по постинтернат-
ному сопровожде-
нию выпускников 

V >:
 : 

В соответствии с п. 4.1.4. 
Порядка в профессиональ-
ные организации и муници-
пальные координационные 
советы по месту выбы тия 
выпускников направлена 
информация по форме при-
ложения № 3. 
В «Памятку выпускника» 
внесены изменения, добав-
лена информация, отражаю-
щая особенности личного 
дела выпускника. 
Идег работа по формирова-
нию личных дел (40 штук); ; : 
выпускников для предостав-
ления их в координационный 
совет с заявлением о снятии 
выпускников, имеющих на 
то основание, с постинтер-
натного учета. Завершение 
работы планируется к 
01.04.2017. 
Разработана форма «Согла-
сие на обработку персональ-
ных данных» выпускников, 
идет работа по получению 
согласий от выпускников на 
обработку их персональных 
данных. Завершение работы 
планируется к 01.04.2017. 

Приложение N° 3 к 
Порядку межведом-
ственного взаимо-
действия по постин-
тернатному сопро-
вождению выпуск-
ников 

«Памятки выпуски» 
ков» 2015,2016 го-
дов 

Согласия на обра-
ботку персональных 
данных 22 выпуск-
ников 

: 

12, 

! 

Разработать планы 
работы с заме-
щающими семьями 
и по постинтернат-
ному сопровожде-
нию выпускников 

Планы работы с замещаю-
щими семьями и по постин-
тернатному сопровождению 
выпускников разработаны 

План работы соци-
ального педагога от-
деления постинтер-
натного сопровож-
дения ГКУСО РО 
Ростовского центра ;: 
помощи детям Jfs 10, 
план работы струк-
турного подразделе-
ния психолого-
педагогической по-
мощи, утедаЩешШе 
приказом: 
№ 91 от 24.10.2016 

13,- Организовать кон-
троль качества ус-
луг, влияющих на 
качество функцио-
нирования учреж-
дения сопределе-

Проведена корректировка 
плана работы по контролю 
основных факторов, влияю-
щих на качество 

План работы по кон-
тролю основных 
факторов, влияющих 
на качество услуг, 
утвержденный при-
казом № 91 от 



нием степени эф-
фективности 

24.10.2016 

14. Разработать и ут-
вердить реестр об-
разовательных и 
социальных услуг 

Разработаны реестры обра-
зовательных и социальных 
услуг 

Реестр социальных 
услуг, реестр обра-
зовательных услуг, 
утвержденные при-
казом № 91 от 
24.10.2016 

15. 

1 

Обеспечить работу 
сайта учреждения 
согласно Феде-
ральному закону от 
28.12.2013 №442-
ФЗ 

Завершение корректировки 
содержания сайта учрежде-
ния планируется к 01.12,2016 

, / 
Директор • О.Н.Черная 


